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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Арабская чистокровная – одна из

самых многочисленных пород лошадей в мире. Всего насчитывается около 420

тысяч голов, из них более 380 тысяч находятся в США. По данным Всемирной

Организации Арабского Коневодства, разведением лошадей этой породы

занимается более 60 стран. На сегодняшний день в России насчитывают около

2000 арабских лошадей, из которых примерно 400 племенных кобыл.

Лошадей арабской породы широко используют в гладких скачках,

дистанционных пробегах, конных шоу, цирке по всему миру. Они сыграли

значительную роль в породообразовательном процессе и продолжают

оказывать большое влияние на совершенствование других пород лошадей. При

их использовании создавали множество пород, например, чистокровную

верховую (Великобритания), липпицианскую (Австрия), андалузскую

(Испания), орловскую рысистую (Россия), першеронскую и булонскую

(Франция) и многие другие.

В нашей стране периодом расцвета арабского коннозаводства можно

считать 80-е годы прошлого столетия. Большее поголовье арабских лошадей

формировалось и было сосредоточено в конных заводах Терском и позднее в

Хреновском. Благодаря конкуренции внутри страны селекция лошадей

значительно улучшилась. Спустя всего десятилетие поголовье лошадей этой

породы выросло практически вдвое, что способствовало образованию

различных конеферм и отделений на конных заводах, специализирующихся на

разведении арабской породы. Популярность лошадей отечественной селекции

выросла, они чаще завоёвывали победы на престижных международных

выставках и различных ипподромах мира. Особенно высоко ценили лошадей

типа кохейлан-сиглави, разводимых в Терском конном заводе. Они отлично

сочетали в себе высокую работоспособность и изящность экстерьера.

Степень разработанности темы исследования. Зоотехнические

показатели арабской породы лошадей, работоспособность и

воспроизводительные качества лошадей разных пород исследовали многие
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авторы. Есть научные работы по изучению зависимости воспроизводительных

качеств от работоспособности, в том числе от резвостных показателей, а также

от других факторов, чаще всего данную взаимосвязь анализировали у лошадей

призовых пород. По тематике исследований арабской породы лошадей и

показателей воспроизводства в коневодстве представлены работы такими

российскими авторами, как Коновалова Г.К., Пэрн Э.М., Рождественская Г.А.,

Шемарыкин Е.И., Халилов Р.А., Короневских Т.Н., Королева Г.В. и другие.

Большинство пород лошадей разводят с учётом их работоспособности, так как

она является первостепенным фактором. Однако, исследования, проведённые

Фоминой Е.Л., Алексеевым М.Ю. и другими учёными, показывают, что

излишняя физическая нагрузка отрицательно сказывается на

воспроизводительных функциях организма лошадей.

Генеалогическая структура в арабской чистокровной породе

складывалась веками. Наибольшее внимание в коневодстве придавали всегда

мужским линиям, однако в арабской породе маточные семейства имеют особое

значение, что сложилось исторически. Сейчас в породе наиболее представлены

семейства: Маммоны, Сапинь, Ридаа, Тактики, Коалиции, Дзивы. Показатели

работоспособности и воспроизводительные качества арабских племенных

кобыл разных маточных семейств на современном этапе мало представлены в

литературе. Это может быть связано с ограниченной доступностью

информации, конфиденциальностью коневодческих хозяйств и сложностями в

проведении исследований в этой области.

Помимо множества различных факторов на показатели воспроизводства

также влияют и нагрузки, которые лошадь несёт в процессе тренинга и

испытаний. Из чего следует, что необходимо учитывать и изучать их

воздействие на репродуктивную деятельность кобыл с целью повышения

эффективности работы и снижения затрат по воспроизводству. Также изучение

воздействия нагрузок на плодовитость позволяет определять оптимальные

параметры тренировочных программ и методов работы с кобылами. Это может
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помочь минимизировать стресс и усталость у животных, снизить риск травм и

повысить их общее здоровье и благополучие.

В данной связи является актуальным проведение сравнительного анализа

показателей работоспособности и воспроизводительных качеств арабских

кобыл разных генеалогических маточных семейств, а также выявление

зависимости репродуктивной деятельности от результатов скаковых

испытаний.

Цель исследований. Целью данной работы является анализ показателей

работоспособности и воспроизводительных качеств племенных кобыл арабской

чистокровной породы разных генеалогических семейств, а также выявление

зависимости репродуктивной деятельности от результатов скаковых

испытаний.

Задачи исследований:

1. Дать характеристику кобылам арабской чистокровной породы,

принадлежащим к разным генеалогическим семействам.

2. Проанализировать показатели работоспособности и показатели

воспроизводства арабских кобыл разных генеалогических семейств в России.

3. Определить силу влияния фактора принадлежности к семействам на

работоспособность кобыл.

4. Изучить взаимосвязь между показателями работоспособности и

показателями воспроизводства у кобыл арабской чистокровной породы.

5. Проанализировать воспроизводительные качества лучших по

работоспособности кобыл.

Научная новизна. Впервые проведён анализ показателей

работоспособности и воспроизводительных качеств у кобыл арабской

чистокровной породы различных семейств, а также зависимость

репродуктивной деятельности от результатов скаковых испытаний у

современного маточного состава арабской породы лошадей в России.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты работы могут

быть использованы как в селекции и воспроизводстве арабских лошадей, так и
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в дальнейших исследованиях в этом направлении, а также для применения в

учебном процессе в средних и высших учебных заведениях.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Структура поголовья племенных кобыл арабской чистокровной породы

в России с 2010 по 2020 годы.

2. Мониторинг показателей работоспособности кобыл разных

генеалогических семейств.

3. Интенсивность воспроизводительной деятельности кобыл арабской

чистокровной породы.

4. Результаты анализа характера связи между показателями

работоспособности и воспроизводства у кобыл арабской породы.

5. Анализ показателей воспроизводства лучших по работоспособности

кобыл.

Методология и методы научного исследования. В ходе работы

использовались общепринятые методы, подробно изложенные в разделе

«Материалы и методы исследований» второй главы диссертации.

Методологической основой исследований послужили научные положения в

области зоотехнии. Объектом исследований были лошади арабской породы,

разводимые в хозяйствах Российской Федерации. Материалом послужили

племенные документы и карточки испытаний племенных кобыл арабской

породы. Диссертационная работа выполнена в соответствие с общепринятыми

методами сбора, обобщения и анализа полученных данных с авторской

интерпретацией полученных результатов. Обработка цифрового материала

проведена с помощью программных пакетов MS Office Excel.

Личный вклад автора. Оригинальный анализ, проведённый автором,

является основой данной научно-исследовательской работы. Разработка схемы

исследований и подбор наиболее подходящих методов выполнены

самостоятельно под контролем научного руководителя. Автор практически

полностью самостоятельно выполнил этапы работы, такие как обзор

литературных источников, запланированные исследования, статистическую
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обработку данных, обобщение результатов исследований, формулирование

выводов и предложений производству.

Степень достоверности и апробация результатов работы. Результаты

исследования были представлены и обсуждены на научных конференциях

профессорско-преподавательского состава и аспирантов института зоотехнии и

биологии РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева.

Основные положения диссертационной работы представлены на

конференциях:

1. Всероссийской с международным участием конференции молодых

учёных и специалистов, посвящённой 155-летию со дня рождения Н.Н.

Худякова (г. Москва, РГАУ-МСХА им. К.А. Тимирязева, 7-9 июня 2021 г.),

2. Международной научной конференции молодых учёных и

специалистов, посвящённой 135-летию со дня рождения А.Н. Костякова (г.

Москва, РГАУ-МСХА им. К.А. Тимирязева, 6-8 июня 2022 г.),

3. «Научное обеспечение отрасли коневодства» на XXIII Международной

конной выставке «Иппосфера» (г. Санкт-Петербург, КСК «Дерби», 11 июня

2022 г.).

4. «Наука коневодство, практические результаты и достижения» на XXIV

Международной конной выставке «Иппосфера» (г. Санкт-Петербург, КСК

«Дерби», 10 июня 2023 г.).

Публикации. Результаты исследований и материалы диссертации

опубликованы в 5 научных статьях, в том числе 2 статьи в рецензируемых

изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации.

Структура и объем диссертации. Диссертация представлена на 132

страницах текста, набранного с помощью компьютера. Работа включает

следующие разделы: введение, обзор литературы, методический раздел,

результаты исследования и их обсуждения, выводы, предложения

производству, перспективы дальнейшей разработки темы и список

использованных источников. В научно-исследовательской работе приведены 24

[…]


прохолосты, аборты, слаборожденные и мертворожденные.

Проведённый анализ собранного нами фактического материала и

результаты исследований, полученные за указанный временной период,

показали закономерности отсутствия достоверного влияния работоспособности

(резвости, числа стартов, продолжительности скаковой карьеры) на
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воспроизводительные качества у арабских чистокровных кобыл, на что нельзя

не обращать внимание при селекции лошадей.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Комплексные исследования по изучению показателей работоспособности

и воспроизводительных качеств кобыл арабской чистокровной породы

позволили сделать следующие выводы:

1. Представители семейств Маммоны (82 гол., 31%) и Сапинь (42 гол.,

16%) были самыми многочисленными, из всех испытанных кобыл (266 гол.) за

период с 2010 по 2020 года.

2. Средняя резвость чистокровных арабских кобыл составляет 15,5 с на

200 метров. Изменчивость данного показателя работоспособности в среднем

составила 4,3%, в пределах от 2,6% (семейство Сапинь) до 6,8% (семейство

Карабинь).

3. Тенденцию к более резвым показателям имели кобылы из семейств

Дафины (15,1 с), Дзивы (15,1 с) и Сапинь (15,3 с) по сравнению с семействами

А Шувейма Саббах (16,0 с) и Латиф (16,4 с).

4. Лучшие по резвости кобылы с показателями от 14,0 до 15,0 с входили

как в семейства Дафины (15,1 с), Дзивы (15,1 с) и Сапинь (15,3 с), так и в

семейства, имевшие более низкие показатели резвости – Маммоны (15,5 с),

Ридаа (15,5 с), Тактики (15,6 с), Таращи (15,6 с) и Коалиции (15,8 с).

5. Между кобылами разных семейств достоверных различий по резвости

не выявлено, принадлежность кобыл к генеалогическому семейству не имела

статистически значимого влияния на показатель резвости.

6. Достоверных различий между семействами по числу стартов на 1

кобылу не обнаружено. Всего кобылы приняли участие в 1481 старте, на 1

кобылу было, в среднем, 5,6 старта. Выявлена большая вариабельность этого

показателя по всему исследуемому поголовью, лимиты составили от 1 до 22

стартов на 1 голову, Сv – 69,0%.
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7. Достоверных различий среди семейств по продолжительности скаковой

карьеры не обнаружено. Однако наличие кобыл, скакавших до 4 сезонов в

семействах Маммоны, Сапинь, Дзивы и до 3 сезонов в семействах Ридаа,

Тактики, Коалиции, Дафины, Пломбы и группы «прочие» говорит о

селекционном потенциале кобыл из данных семейств по рабочей выносливости.

8. За изученный период с 2010 по 2020 годы среди кобыл арабской

породы на ипподромах России была разыграна сумма в 12 876 502 рубля.

Самый большой выигрыш принадлежит кобылам семейства Маммоны (3 508

126 руб.) и Сапинь (2 922 797 руб.). Наибольшую сумму за эти годы выиграла

кобыла по кличке Випассана семейства Сапинь – 818 220 рублей при средней

резвости на 200 м – 14,7 с.

9. Наибольший выигрыш в расчёте на 1 голову выявлен у кобыл

семейства Дафины 85 858,2 руб., наименьшую сумму на 1 голову принесли

лошади семейства Карабинь 24 983,3 руб. и группы «прочие» – 23 715 руб.

10. Общий процент зажеребляемости по всем семействам был достаточно

высоким и составил 89%. Наиболее плодовитыми были семейства Сапинь

(93%), Тактики (92%) и Ридаа (91%).

11. Общий процент прохолостов по всему поголовью составил 11%.

Наибольшим прохолост был у кобыл семейств Таращи (21%), Пломбы (20%) и

группы «Прочие» (19%).

12. По всему изученному поголовью арабских кобыл (124 гол.) за 10 лет

было рождено 363 жеребёнка, процент благополучной выжеребки составил

83%. Больше всего жеребят и наилучший показатель благополучной выжеребки

(БВ) были у кобыл семейства Маммоны – 118 гол. (БВ – 98%), Сапинь – 63 гол.

(БВ – 93%) и Ридаа – 42 гол. (БВ – 86%).

13. У кобыл арабской чистокровной породы, принимавших участие в

испытаниях и случке за период с 2010 по 2020 год, не выявлено достоверного

влияния работоспособности на воспроизводительные качества.

14. У всех выявленных кобыл (5 гол.), показавших наилучшую резвость

(лимиты составили 15,0 с – 14,0 с.), была 100% зажеребляемость, полностью
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отсутствовали прохолосты, аборты, мертворожденные и слаборожденные.

Таким образом, благополучная выжеребка также составила 100% от числа

покрытых кобыл.

15. Продолжительность скаковой карьеры кобыл арабской чистокровной

породы не оказала статистически значимого влияния на их зажеребляемость.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

Вследствие того, что показатели работоспособности и интенсивность

использования в скачках не оказывают достоверного влияния на

воспроизводительные качества у племенных кобыл арабской чистокровной

породы, рекомендуем лошадей этой породы любых генеалогических маточных

семейств к полноценному использованию в скаковых испытаниях.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Считаем целесообразным провести дальнейшие исследования с

расширением выборки животных, что поможет учесть больше вариаций и

обеспечит большую репрезентативность результатов. Это позволит

минимизировать влияние случайных факторов, повысить достоверность данных

и сделать выводы более обоснованными. Кроме того, увеличение выборки

может способствовать выявлению редких или слабо выраженных показателей,

которые не были обнаружены на текущем этапе исследования. Также следует

включить в анализ животных разных возрастных групп, полов и условий

содержания, чтобы оценить влияние этих факторов на полученные результаты.
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