## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Шешулиной Татьяны Борисовны «Работоспособность и показатели воспроизводства племенных кобыл арабской чистокровной породы разных генеалогических групп», представленную на соискание учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Шешулина Татьяна Борисовна закончила бакалавриат ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА им. К.А. Тимирязева в 2017 году по специальности 36.03.02 «Зоотехния», в магистратуре также обучалась в ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА им. К.А. Тимирязева по специальности 36.04.02 «Зоотехния».

Диссертационное исследование Шешулиной Т.Б. «Работоспособность и показатели воспроизводства племенных кобыл арабской чистокровной породы разных генеалогических групп» выполнено на кафедре коневодства ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева».

В процессе обучения и проведения диссертационного исследования Шешулина Т.Б. зарекомендовала себя как активный исследователь, продемонстрировала хорошую теоретическую и практическую подготовку, проявила высокий уровень дисциплинированности, организованности и ответственности. В выполнении экспериментальной части работы соискателя отличает аккуратность, добросовестность и трудолюбие. Приобретя умение самостоятельно анализировать поставленные задачи, соискатель значительно повысила свою публикационную активность, имея в своём списке достаточное количество научных публикаций. Т.Б. Шешулина является автором 5 научных работ, из них 2 статьи в изданиях ВАК РФ, 3 статьи в изданиях, входящих в базу данных РИНЦ (Российский индекс научного цитирования).

Материалы исследования доложены и обсуждены на научных конференциях профессорско-преподавательского состава и аспирантов факультета зоотехнии и биологии РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева.

Основные положения диссертационной работы представлены на конференциях:

1. Всероссийской с международным участием конференции молодых учёных и специалистов, посвящённой 155-летию со дня рождения Н.Н. Худякова (г. Москва, РГАУ-МСХА им. К.А. Тимирязева, 7-9 июня 2021 г.),
2. Международной научной конференции молодых учёных и специалистов, посвящённой 135-летию со дня рождения А.Н. Костякова (г. Москва, РГАУ-МСХА им. К.А. Тимирязева, 6-8 июня 2022 г.),
3. «Научное обеспечение отрасли коневодства» на XXIII Международной конной выставке «Иппосфера» (г. Санкт-Петербург, КСК «Дерби», 11 июня 2022 г.).

4. «Наука коневодство, практические результаты и достижения» на XXIV Международной конной выставке «Иппосфера» (г. Санкт-Петербург, КСК «Дерби», 10 июня 2023 г.).

Лошади арабской породы широко используются в скачках, дистанционных пробегах, конных шоу, цирке по всему миру. Арабские лошади сыграли значительную роль в создании многих пород и продолжают оказывать большое влияние на их совершенствование. Зависимость воспроизводительных качеств от работоспособности, в том числе от резвостных показателей, а также от других факторов, изучалась у многих пород лошадей. В литературе встречаются разноречивые мнения по поводу влияния испытаний работоспособности на репродуктивную функцию кобыл. В данной связи тема диссертации «Работоспособность и показатели воспроизводства племенных кобыл арабской породы разных генеалогических групп» выполнена на актуальную тему.

Диссертация Шешулиной Т.Б. обладает *научной новизной*, которая заключается в том, что впервые проведён анализ показателей работоспособности и воспроизводства, а также зависимости репродуктивной деятельности от результатов скаковых испытаний у кобыл арабской чистокровной породы современного производящего состава.

В полном соответствии с предъявляемыми к диссертациям требованиями, работа Шешулина Т.Б. имеет высокую *практическую значимость*. Полученные результаты работы могут быть использованы как в дальнейших исследованиях в этом направлении, в учебном процессе в средних и высших учебных заведениях, так и в селекции и воспроизводстве арабских лошадей.

Диссертационное исследование Шешулиной Т.Б. выполнено автором самостоятельно. Автор чётко определяет цель и задачи исследования, которые соответствуют названию темы диссертации. Методология и методы диссертационного труда, подробно изложенные в разделе «Материалы и методы исследований» второй главы диссертации и соответствуют предъявляемым требованиям. В общей схеме исследований представлены изучаемые показатели и поголовье животных, отражены методы проводимого анализа.

Работа выполнена на обширном поголовье лошадей, результаты проведенного анализа обладают достоверностью и соответствуют поставленной цели и задачам исследования. Выводы вытекают из полученных результатов и обоснованы. На основании выводов автором сформулировано практическое предложение производству. В результате того, что было выявлено отсутствие существенного влияния показателей работоспособности на воспроизводительные качества у арабских кобыл, независимо от их генеалогической принадлежности, автор рекомендует лошадей этой породы к полноценному использованию в скаковых испытаниях.

Считаю, что работа Шешулиной Татьяны Борисовны может быть рекомендована к защите на соискание учёной степени кандидата

сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Научный руководитель,
кандидат сельскохозяйственных
наук, доцент кафедры коневодства
ФГБОУ ВО «Российский
государственный аграрный
университет – МСХА имени
К.А. Тимирязева»

Цыганок Инна Борисовна

Адрес: 127434, г. Москва, ул.
Тимирязевская д. 49
Тел: 8-499-976-10-41
E-mail: [tsyganoki@rgau-msha.ru](mailto:tsyganoki@rgau-msha.ru)